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 Sudskomedicinski značaj određivanja postmortalne koncentracije

kateholamina, serotonina i acetilholina u odnosu na uzrok i poreklo smrti

APSTRAKT

Stres predstavlja biološki odgovor na realnu/potencijalnu pretnju telesnom

integritetu i homeostazi bilo koje vrste, koja pokreće brojne autonomne, endokrine,

kognitivne i afektivne procese, sa ciljem da neutrališu izvor pretnje, kroz aktivaciju

brojnih neurotransmitera i neuromodulatora. Monoamini: dopamin (DA), noradrenalin

(NA), adrenalin (AD) i serotonin (5-HT), pored brojnih uloga kao neurotransmitera u

centralnom nervnom sistemu i hormona u perifernim organima i tkivima, imaju ulogu

glavnih humoralnih faktora u odgovoru na akutni stres. Nauka ističe i jasnu ulogu

acetilholina (ACh) kao neuromodulatora u stresnom odgovoru. Akutni stres se može

očekivati i u procesu nastupanja smrtnog ishoda, posebno kada se radi o nasilnim

smrtima, te određivanje pomenutih neurotransmitera u postmortalnim uzorcima telesnih

tečnosti može predstavljati marker za određene uzroke ili poreklo smrti. Cilj ove teze

bio je utvrđivanje vrednosti monoamina i ACh u uzorcima seruma i cerebrospinalne

tečnosti u odnosu na različito poreklo i uzrok smrti. Uzorci su uzimani tokom

obdukcija, bez odstupanja od redovne obdukcione tehnike: uzorak je činio 81 ispitanik,

uzrasta preko 18 godina, a postmortalni interval u kojem su uzorci uzimani nije bio duži

od 72 časa. S obzirom na to da analitičke metode detekcije, prema literaturnim

podacima, sprovedene na našem uzorku, nisu dale očekivane hromatografske odgovore,

u cilju povećanja senzitivnosti detekcije, primenjena je derivatizacija analita

etilhloroformatom i tečno-tečna ekstrakcija etilacetatom, uz koje su analiti dali najbolji

odgovor. Pripremljeni uzorci su analizirani tehnikom tečne hromatografije sa tandem

masenom spektrometrijom. Ovom tehnikom i uz specifičnu pripremu, određivane su

koncentracije i ACh, no njegove vrednosti su bile ispod limita detekcije. Vrednosti

monoamina su bile značajno više od dostupnih kliničkih referentnih vrednosti.

Statistički značajna korelacija između vrednosti monoamina u likvoru i serumu nije

ustanovljena (p > 0,05). Vrednosti monoamina se nisu značajno razlikovale u odnosu na

pol i dužinu perioda agonije (određenu kao vreme između povređivanja/pojave

simptoma bolesti do trenutka smrti), (p > 0,05). Generalno su vrednosti ispitivanih

analita opadale sa uzrastom ispitanika (sa statističkom značajnošću za serotonin u CST:

p ˂ 0,05 i noradrenalin u serumu: p ˂ 0,05), a rasle sa dužinom postmortalnog intervala;

za noradrenalin se korelacija pokazala statistički značajnom (p ˂ 0,05). Nije bilo

statistički značajnih razlika u vrednostima monoamina u odnosu na svesnost ispitanika o

stresnom i potencijalno letalnom događaju (p > 0,05). Vrednosti su bile više u grupi

nasilnih smrti u odnosu na prirodne, sa statističkom značajnošću za 5-HT i DA (p ˂

0.05), a ovde su utvrđene i granične vrednosti za distinkciju nasilnih od prirodnih smrti.

Ali, značajne razlike u vrednostima monoamina, između podgrupa nasilne smrti

(zadesna, samoubilačka i ubilačka) nisu utvrđene (p > 0,05). Iako evidentne, razlike u

srednjim vrednostima monoamina između različitih uzroka smrti (vrednosti su uopšteno

bile više u trovanju ugljen-monoksidom, a najniže u srčanoj smrti i hipotermiji), nisu

pokazale statističku značajnost (p > 0,05), što smo pripisali relativno malom uzorku.

Uprkos velikoj varijabilnosti u koncentracijama monoamina od slučaja do slučaja,

njihove vrednosti su bile značajno više od kliničkih referentnih vrednosti i pokazale

izvestan obrazac u javljanju, u odnosu na poreklo i uzroke smrti, što ukazuje da njihove

vrednosti u likvoru i serumu mogu odražavati patofiziološke promene i disfunkciju

moždanog tkiva i drugih organa u mehanizmu umiranja u raznim uzrocima smrti,

jednako kao i magnitudu stresa koji prati proces umiranja. Ova je studija pokazala da

utvrđivanje vrednosti monoamina, pre svega 5-HT i dopamina, u postmortalnim

uzorcima cerebrospinalne tečnosti, može biti koristan marker u razlikovanju nasilnih i

prirodnih smrti. Uz originalni doprinos ove studije u unapređivanju analitičke metode za

simultano određivanje monoamina u postmortalnim uzorcima likvora i seruma,

određene su granične vrednosti serotonina i dopamina u likvoru za razlikovanje smrti

prema poreklu.

Ključne reči: monoamini, acetilholin, postmortalne vrednosti, biomarkeri akutnog

stresnog odgovora, uzrok smrti, poreklo smrti, sudskomedicinski aspect

Naučna oblast: medicina
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 Medicolegal aspect of determination of postmortem concentrations of

catecholamines, serotonin and acetylcholine regarding the cause and manner of

death

ABSTRACT

Stress is a biological response to any kind of real/potential threat to body

integrity and homeostasis, which initiates numerous autonomic, endocrine, cognitive

and affective processes, aimed to neutralize the source of danger through activation of

numerous neurotransmitters and neuromodulators. Monoamines: dopamine (DA),

noradrenaline (NA), adrenaline (AD) and serotonin (5-HT), apart from roles in the

central nervous system and peripheral organs and tissues, where act as neurotransmitters

and local hormones, are major humoral factors of the acute stress response. Science

clarifies the role of acetylcholine (ACh) as one of the additional neuromodulators in this

response. Acute stress could be expected in the process of dying, especially in cases of

violent death, thus measurements of the neurotransmitters in postmortem samples of

body fluids could be the marker for certain cause or manner of death. The aim of this

thesis was to investigate levels of the monoamines and ACh in cerebrospinal fluid and

serum postmortem samples in different manner and cause of death and to render their

possible profiles with the regard to these variables. The samples were obtained during

standard autopsy procedure (n=81, age ≥18 years, within postmortem interval ˂72 h).

Regarding the detection methods proposed in the literature, which failed to reveal

adequate detector response, we applied the method of derivatization using ethyl

chloroformate and liquid-liquid extraction by ethyl acetate, aiming to intensify and

improve the sensitivity of the detection. This pre-column derivatization method resulted

in best detection answer and stability of derivatized analytes, thus was a method of

choice for further analyzes. In advance, the samples were analyzed through LC-MS/MS

method. The same analytical technique with different pre-treatment of samples, was

applied in order to measure ACh, but the values of ACh were under the limit of

detection. The values of monoamines were markedly higher than clinical reference

values. No significant correlations between values of monoamines in liquor and serum

were observed (p > 0,05). No gender and agony period (determined as the time between

onset of symptoms/injury until death) differences were detected (p > 0,05). Generally,

the levels decreased with age (significantly for serotonin CSF values: p ˂ 0,05 and NA

serum values: p ˂ 0,05) and increased with postmortem interval, with the significant

correlation for noradrenalin (p ˂ 0,05). There was no significant difference in levels of

any analyte regarding victims’ awareness of impending lethal outcome (p > 0,05). The

levels were higher for violent deaths, significantly for 5-HT and DA (p ˂ 0.05), and

their cutoff values were determined to distinguish violent from natural deaths. But, for

subgroups of violent deaths (accidental, homicidal and suicidal) the statistical

significance was not found (p > 0,05). Differences were found in mean values among

different causes of death (levels were higher in carbon monoxyde intoxication but the

lowest in cardiac deaths and hypothermia) but without statistical significance (p > 0,05),

what could be accounted to relatively small collectives` number. Despite huge case to

case differences in concentrations of eACh monoamine, their levels were markedly

higher than clinical reference values and revealed certain profiles regarding manner and

cause of death. It suggests that their cerebrospinal fluid and serum levels might reflect

pathophysiological changes and brain disfunction as well as other organs in the

mechanism of dying in different causes of death as well as a magnitude of stress

response following the process of death. This study points that values of monoamine,

above all cerebrospinal levels of 5-HT and DA could be useful markers in a distinction

of violent and natural deaths. Apart from the contribution of this thesis to improvement

in an analytical method of simultaneous detection of monoamines in postmortem

samples of liquor and serum, we determined cutoff values to distinguish between

different manners of death.

Keywords: monoamines, acetylcholine, postmortem levels, biomarkers of acute stress

response, cause of death, manner of death, forensic aspect
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Scientific subfield: Forensic medicine

SADRŽAJ

1. UVOD ....................................................................................................................................... 1

1.1. Neurotransmiteri ................................................................................................................ 2

1.1.1. Monoamini .................................................................................................................. 4

1.1.1.1. Kateholamini ............................................................................................................ 4

1.1.1.2. Serotonin ................................................................................................................ 11

1.1.2. Acetilholin ................................................................................................................. 13

1.1.2. Uloga neurotransmitera u odgovoru na stres ............................................................. 16

1.2. Telesne tečnosti u postmortalnim biohemijskim istraživanjima ...................................... 20

1.2.1. Krv ............................................................................................................................. 20

1.2.2. Cerebrospinalna tečnost ............................................................................................ 21

1.2.3. Struktura i funkcija krvnomoždane barijere .............................................................. 23

1.3. Dosadašnja istraživanja na postmortalnim biomarkerima stresnog odgovora ................. 24

2. CILJEVI .................................................................................................................................. 27

3. MATERIJAL I METODE ....................................................................................................... 29

3.1. Materijal ........................................................................................................................... 29

3.2. Analitička metoda ............................................................................................................ 33

3.2.1. Analitička metoda za monoamine ............................................................................. 33

3.2.2. Analitička metoda za acetilholin ............................................................................... 36

3.3. Aparatura .......................................................................................................................... 37

3.4. Statistička obrada rezultata ............................................................................................... 38

4. REZULTATI ........................................................................................................................... 39

4.1. Serotonin .......................................................................................................................... 39

4.2. Dopamin ........................................................................................................................... 43

4.3. Noradrenalin ..................................................................................................................... 50

4.4. Adrenalin .......................................................................................................................... 57

5. DISKUSIJA ............................................................................................................................. 61

6. ZAKLJUČCI ........................................................................................................................... 75

7. LITERATURA ........................................................................................................................ 76

1

1. UVOD

Sudskomedicinska ekspertiza smrti podrazumeva, pre svega, utvrđivanje porekla

i uzroka smrti. Uzrok smrti je svaka povreda ili bolest koja dovodi do poremećaja

fizioloških procesa u telu koji se završavaju smrtnim ishodom. Smrt izazvana jednim

uzrokom može biti različita prema poreklu. Poreklo smrti objašnjava kako je do tog

uzroka smrti došlo i uopšteno se smrti prema poreklu dele na prirodne i nasilne:

ubilačke, samoubilačke i zadesne [1].

Pored autopsije koja predstavlja osnovu sudskomedicinskog istraživanja smrti, te

patohistologije, imunohistopatolgije, molekularne biologije, itd., već nekoliko decenija


[…]


spoljašnjih znakova povređivanja, ali postavljanje KH kao markera asfiktične smrti, kao

i bilo koje druge uostalom, je veoma diskutabilno, jer agonalne promene u njihovim

vrednostima mogu biti maskirane postmortalnim promenama [47]. Ni drugi autori, kao

ni mi, nisu našli nikakve posebnosti u vrednostima KH u odnosu na naprasnu srčanu

smrt [6]. Ishikawa i saradnici su istakli da su, u odnosu na uzrok smrti, vrednosti AD i

NA u CST, bile generalno više u mehaničkim povredama, intoksikaciji i utopljenju i

naprasnoj srčanoj smrti, što ukazuje na intenzivnu aktivaciju ili disfunkciju

simpatičko/adrenomedularnog sistema dok su bile niže u hipotermiji, što odražava

slabiju aktivnost ovog sistema u slučajevima hipotermije; vrednosti NA u CST su

bile više u mehaničkim povredama, a niže u utopljenju i hipotermiji [5]. Upečatljivo

visoke vrednosti su ovi autori ustanovili i kod trovanja CO, kao i vrednosti DA [5].

Iako je napredak u tanatohemiji evidentan, naročito u poslednjih 20 godina,

postoji odsustvo korespondencije između literature i praktične upotrebe rezultata ovih

analiza u rutinskoj sudskomedicinskoj praksi, što dovodi u pitanje stvarni značaj

procesa istraživanja i njegovu praktičnu korist. Razlozi za to mogu biti veoma različiti:

od nedostatka poverenja u naučnu literaturu u vezi sa ovim aspektom, sve do ignorisanja

niza mogućnosti koje nude biohemijske analize na leševima. Jedan od osnovnih razloga

zbog kojih se rezultati tanatohemijskih analiza ne uvode u svakodnevnu

sudskomedicinsku praksu je interpretacija dobijenih rezultata, koja ne može biti

pravilna u odsustvu studija na dovoljno velikom broju uzoraka kako bi se utvrdili

referentni rangovi „normalnih“ vrednosti ispitivanih analita, što je veoma veliki

problem [2]. Ali, dovoljno veliki uzorak i pravilan odabir ispitanika je samo jedan od

parametara koji bi morali biti uzeti u obzir. Na to se nadovezuju i potreba za

jedinstvenim načinom uzimanja uzoraka, jedinstvena mera čuvanja, priprema uzoraka,

analitička metoda, neophodnost utvrđivanja rangova normalnih vrednosti i u skladu sa

njima interpretacija dobijenih rezultata kako bi se svi konačno integrisali u jedan model.

Velike razlike u dobijenim rezultatima u navođenim studijama potvrđuju

činjenicu da vrednosti monoamina, pokazuju veoma velike individualne varijacije. One

zahtevaju brojniji uzorak, kako bi na njega mogli biti primenjeni odgovarajući statistički

testovi. Ali vrednosti ispitivanih analita u velikoj meri zavise i od metodologije
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uzorkovanja i analiziranja, te odabira uzorka u skladu sa postavljenim kriterijumima za

njihovo uključenje i isključenje iz studije. No, kako je ova studija sprovedena na

obdukcionom materijalu koji pokriva područje ne veće od dvomilionskog i u periodu od

oko tri godine i uz sve prethodno navedeno, uzorak nije mogao biti veći. Ali veći

uzorak, uz već primećenu tendenciju razlikovanja vrednosti ispitivanih analita prema

pojedinim grupama i uzrocima smrti, svakako bi dao rezultate sa većom statističkom

značajnošću.

Uprkos velikoj varijabilnosti, rezultati pokazuju izvesnu pravilnost u pogledu

pojedinih ispitivanih parametara: pre svega u odnosu na poreklo i uzrok smrti. Hipoteza

da vrednosti monoamina pokazuju izvesnu pravilnost u pogledu porekla i uzroka smrti

se pokazala tačnom: vrednosti monoamina su pokazale više vrednosti u nasilnim

smrtima u odnosu na prirodne – a za dva monoamina, serotonin i dopamin u

cerebrospinalnoj tečnosti, i sa statističkom značajnošću. Takođe, vrednosti su dale i

izvesnu pravilnost u odnosu na pojedine uzroke smrti.

Iako se monoamini, kao hemijski nosioci odgovora organizma na stres,

proglašavaju biomarkerima stresnog odgovora, diskutabilno je da li ustanovljene razlike

u njihovom odgovoru treba posmatrati kroz pretpostavljeni psihički ili fizički stres ili

pre sa aspekta patofizioloških promena u sklopu disfunkcije CNS i drugih organa u

mehanizmu umiranja u različitim uzrocima smrti. Na primer: serumske vrednosti KH su

svejedno bile povišene u slučajevima koji su uključivali brzi gubitak svesti (npr. kod

vešanja), a relativno niže vrednosti u likvoru u utopljenjima koje prate ekstremna

fizička reakcija i ekstremno negativan psihički doživljaj.

Praktična upotreba određivanja njihovih vrednosti, uprkos velikim

interindividualnim karakteristikama, bila bi, uz kompletnu autopsijsku dijagnostiku,

korisna u evaluaciji uzroka i porekla smrti u slučajevima kada su morfološke

karakteristike često minimalne ili čak odsutne, kakav je slučaj kod mehaničkih asfiksija,

intoksikacija ili hipotermije, kao i u evaluaciji magnitude psihičkog i fizičkog odgovora

tokom procesa umiranja.

U širem kontekstu, magnituda stresa o kojoj bi se moglo govoriti na osnovu

dobijenih vrednosti analita u vezi sa poreklom i uzrokom smrti, mogla bi, uz kompletnu

autopsijsku dijagnostiku i okolnosti pod kojima smrt nastaje, imati i implikacije u

sudskomedicinskoj ekspertizi krivičnih dela, u situacijama “gledanja smrti u oči”,
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nemogućnosti spašavanja, brutalnosti i svireposti krivičnih dela, što bi imalo koristi i u

krivičnopravnom sistemu.
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6. ZAKLJUČCI

1. Vrednosti serotonina, dopamina i noradrenalina u cerebrospinalnoj tečnosti i

kateholamina u serumu pokazuju prvilnost u odnosu na poreklo smrti: svi su ispitivani

monoamini imali više vrednosti u grupi nasilnih smrti, dok je za razlike u vrednostima

serotonina i dopamina, između grupa porekla smrti, utvrđena i statistička značajnost.

2. Vrednosti monoamina u cerebrospinalnoj tečnosti i serumu su pokazale pravilnost u

odnosu na uzroke smrti, posebno u trovanju ugljen-monoksidom i hipotermiji.

3. Za serotonin i dopamin određene su granične vrednosti u cerebrospinalnoj tečnosti

iznad kojih koncentracije ukazuju na nasilnu smrt.

4. Odsustvo korelacije između vrednosti monoamina u postmortalnim uzorcima

cerebrospinalne tečnosti i seruma ukazuje na njihovu nezavisnu aktivnost kao

neurotransmitera u centralnom nervnom sistemu i hormona na periferiji.

5. Određivanje vrednosti monoamina u cerebrospinalnoj tečnosti i serumu, uz

kompletnu autopsijsku dijagnostiku, može biti korisno u evaluaciji uzroka i porekla

smrti u odsustvu morfoloških karakteristika, kakav je čest slučaj kod mehaničkih

asfiksija, intoksikacija ili hipotermije.

6. Tečna hromatografija sa tandem masenom spektrometrijom, uz optimizovane uslove

metode i pripreme uzoraka koji su postavljeni u ovoj studiji, preporuka su za

određivanje monoamina u postmortalnim uzorcima cerebrospinalne tečnosti i seruma.
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