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Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 21.05.2018.
godine, broj 5940/16, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Sudskomedicinski značaj određivanja postmortalne koncentracije kateholamina,
serotonina i acetilholina u odnosu na uzrok i poreklo smrti“

kandidata dr Irine Damjanjuk, zaposlene u Institutu za sudsku medicinu „Milovan
Milovanović“Medicinskog fakulteta u Beogradu. Mentor je Prof. dr Vesna Popović.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Tatjana Atanasijević, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Zoran Mihailović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Tihomir V. Ilić, profesor Medicinskog fakulteta VMA

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Irine Damjanjuk napisana je na ukupno 84 strane i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 28 tabela, 14 grafikona i sedam slika. Doktorska

disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata i podatke o

komisiji.

U uvodu je definisano šta je to poreklo, a šta uzrok smrti, sa sudskomedicinskog aspekta.

Opisan je pojam tanatohemije i njen značaj u sudskomedicinskoj praksi. Navedeno je šta su to

neurotransmiteri i njihova klasifikacija; opisani ispitivani monoaminski neurotransmiteri,

serotonin i kateholamini (dopamin, noradrenalin i adrenalin) i acetilholin, njihova sinteza,

metabolizam, distribucija, njihove kognitivne i druge uloge u centralnom nervnom sistemu i

perifernim organima, kao i oboljenja koja proističu iz poremećaja njihove funkcije. Posebno

je objašnjena njihova uloga u centralnom i sistemskom odgovoru organizma na stres.

Navedene su i karakteristike telesnih tečnosti podobnih za određivanje postmortalnih

koncentracija ispitivanih neurotransmitera - krvi i cerebrospinalne tečnosti.

Takođe je prikazan detaljan osvrt na dosadašnja saznanja vezana za sudskomedicinski značaj

ispitivanih neurotransmitera kao postmortalnih biomarkera različitih patofizioloških stanja.

Objašnjen je njihov značaj kako u određivanju porekla smrti (pre svega samoubilačkog), tako

i u određivanju različitih uzroka smrti (pre svega u intoksikacijama, hipo i hipertermiji), uz

ostale patofiziološke, toksikološke i druge biohemijske analize, čime nedvosmisleno

odražavaju i magnitudu fizičkog stresnog odgovora tokom procesa umiranja.

Ciljevi rada su precizno definisani. Obuhvataju određivanje koncentracije monoaminskih

neurotransmitera (serotonina, dopamina, noradrenalina i adrenalina) i acetilholina, u ranom

postmortalnom intervalu u odnosu na različito poreklo smrti, uzrok smrti, kao i utvrđivanje

eventualnog obrasca u odnosu dobijenih koncentracija u vezi sa uzrokom i poreklom smrti.

Ciljevi podrazumevaju i analizu dobijenih koncentracija ispitivanih neurotransmitera u

odnosu na demografske karakteristike ispitanika (životnu dob i pol), trajanje agonalnog i

postmortalnog intervala, kao i postojanje svesti kod ispitanika o predstojećem mogućem

letalnom ishodu. Takođe je utvrđivana korelacija između koncentracija ovih neurotransmitera

u različitim odeljcima uzorkovanih telesnih tečnosti – centralnoj i lumbalnoj cerebrospinalnoj

tečnosti, kao i perifernom i kardijalnom krvnom serumu.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o prospektivnoj studiji na

obdukcionom materijalu Instituta za sudsku medicinu “Milovan Milovanović” Medicinskog

fakulteta u Beogradu. Detaljno su definisani kriterijumi za inicijalno uključenje i kasnije

isključenje ispitanika iz studije. Uzorkovanje telesnih tečnosti u kojima su kvantifikovani

ispitivani analiti vršeno je tokom obdukcije, bez odstupanja od standardne obdukcione

tehnike. Precizno je objašnjena kompleksna analitička procedura, optimizacija i postavljanje

uslova analitičke metode, priprema uzoraka i hromatografska metoda – tečna hromatografija

sa tandem masenom spektrometrijom, kao metod izbora za određivanje ispitivanih

neurotransmitera.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno, tabelarno i grafički, predstavljeni dobijeni

rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 69 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Simultana kvantifikacija ispitivanih monoamina u uzorcima cerebrospinalne tečnosti i

seruma, metodom tečne hromatografije sa tandem masenom spektrometrijom, dala je sledeće

opsege vrednosti: za serotonin, u likvoru od 0.08 do 7,36 ng/ml, a od 3,42 do 143,57 ng/ml u

uzorcima seruma; za dopamin, u likvoru od 0,05 do 112,84 ng/ml, a u serumu od 0,6 do

168,83 ng/ml, za noradrenalin od 0,16 do 10,82 ng/ml u likvoru i od 1,07 do 856,84 ng/ml u

serumu; za adrenalin u likvoru od 0,03 do 141,38 ng/ml i od 46,55 do 634,13 ng/ml u serumu.

Sve izmerene serumske vrednosti za kateholamine su bile daleko više od kliničkih referentnih

intervala, dok su za serotonin bile unutar intervala, sve uz velike varijacije unutar opsega.

Iako primenjena analitička metoda jeste metoda izbora i za utvrđivanje vrednosti acetilholina,

kao hidrofilnog jedinjenja niskomolekularne težine, u ovoj studiji nije dala zadovljavajuće

rezultate, odnosno koncentracije acetilholina su bile ispod limita detekcije naše analitičke

procedure. Koncentracije ispitivanih analita u odnosu na poreklo smrti (prirodna/nasila), što je

bio jedan od glavnih ciljeva rada, pokazale su značajne razlike: vrednosti svih monoamina u

likvoru su bile više u grupi nasilnih smrti, a za serotonin i dopamin sa statističkom

značajnošću – ovde su utvrđene i granične vrednosti za oba monoamina, iznad kojih su

dobijene vrednosti označavale nasilnu smrt (za serotonin 3,23 ng/ml, za dopamin 0,24 ng/ml).

Između podgrupa nasilne smrti (samoubilačka/ubilačka/zadesna) nisu ustanovljene statistički

značajne razlike, iako su jedino vrednosti serotonina bile niže u grupi samoubilačkih smrti.

Serumske vrednosti ispitivanih kateholamina, iako evidentno više u grupi nasilnih smrti, nisu

dale statistički značajne razlike.

Iako se sa sudskomedicinskog aspekta može napraviti jasna razlika u mehanizmu umiranja

kroz različite uzroke smrti, ova studija nije pokazala statistički značajne razlike u

koncentracijama ispitivanih monoamina u odnosu na uzrok smrti. Ipak, i bez statistički

značajnih razlika i uz evidentne velike varijacije u njihovim vrednostima, posmatrajući

srednje vrednosti dobijenih koncentracija, uočava se izvesna pravilnost: u uzorcima likvora,

vrednosti serotonina i dopamina su bile najviše u trovanju ugljen-monoksidom (za šta su i

vrednosti noradrenalina bile među najvišima), dok su za serotonin i noradrenalin bile najniže

u hipotermiji. Serumske vrednosti kateholamina su pokazale sledeće rezultate: dopaminske

vrednosti su bile najviše u smrtima usled ubodina i u trovanju ugljenmonoksidom, a najniže u

hipotermiji i srčanim smrtima. Slični rezultati su dobijeni i za noradrenalin: najviše vrednosti

u ubodinama, a najniže u ustrelinama. Vrednosti adrenalina su bile najviše u ubodinama i

trovanju CO, ali i u hipotermiji.

Za serotonin i noradrenalin nije ustanovljena Spirmanova povezanost između vrednosti u

uzorcima likvora i seruma, kao ni vrednosti dopamina u perifernom i kardijalnom serumu,

dok su vrednosti dopamina i adrenalina pokazale značajnu korelaciju između centralnog i

lumbalnog likvora, ali ne i u odeljcima seruma. Od svih ispitivanih monoamina, jedino su

vrednosti adrenalina pokazale srednje jaku korelaciju između vrednosti u likvoru i serumu.

Vrednosti ispitivanih monoamina nisu pokazale značajne razlike u odnosu na pol ispitanika,

izuzev likvorskih vrednosti dopamina, koje su bile značajno više kod ženskog pola. Dobijene

vrednosti monoamina su pokazale tendenciju opadanja sa starošću ispitanika, sa značajnom

negativnom korelacijom vrednosti serotonina u likvoru i dopamina i noradrenalina u serumu,

u odnosu na starosne grupe. Vrednosti ispitivanih analita su vidno rasle sa dužinom

postmortalnog intervala, dok dužina perioda agonije, iako očekivano, nije imala uticaja na

vrednosti ispitivanih monoamina – za pojedine neurotransmitere, dopamin i noradrenalin u

likvoru i sve kateholamine u serumu, dobijene su više vrednosti u kategoriji kratkog

agonalnog perioda, no bez statistički značajnih razlika. Testiranje hipoteze da svesnost žrtve o

predstojećem letalnom ishodu, time i psihološka komponenta stresa može imati uticaja na

vrednosti ispitivanih monoamina, nije dala statistički značajne rezultate: njihove srednje

vrednosti u likvoru i serumu su pokazale tek minimalne razlike između ove dve kategorije.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Do danas u literaturi ne postoje podaci o referentnim postmortalnim vrednostima ispitivanih

neurotransmitera, a analiza rezultata se oslanja na kliničke referentne vrednosti. Razlozi za to

su višestruki: brojnih egzogeni i endogenih faktori utiču na ritam sekrecije i njihove zaživotne

i postmortalne koncentracije, vrednosti pokazuju velike individualne varijacije, a vrednosti su

takođe zavisne i od uzorkovanja i metoda kvantifikacije. Iako je značaj postmortalnog

određivanja koncentracija ovde analiziranih neurotransmitera u postmortalnim uzorcima

telesnih tečnosti poznat dugi niz godina, još uvek su, sa sudskomedicinskog aspekta, upotreba

i tumačenje dobijenih rezultata ograničeni. U skladu sa podacima iz literature, i u ovoj studiji

dobijene vrednosti su, po pravilu, bile više od dostupnih kliničkih referentnih vrednosti. Naši

su rezultati pokazali da likvorske vrednosti ispitivanih monoamina mogu biti biomarker

porekla smrti; sve koncentracije su bile više u nasilnim smrtima, a statistički značajno za

serotonin i dopamin u likvoru, gde su određene granične vrednosti iznad kojih koncentracije

ukazuju na nasilnu smrt, što je u suprotnosti sa literaturom (Quan i sar., 2011), koja ističe da

vrednosti pre korespondiraju sa različitim uzrokom nego poreklom smrti. Slično drugim

autorima (Kauert i sar., 1988, Arranz i sar.,1997, Quan i sar., 2011, ), za distinkciju između

podgrupa nasilne smrti (samoubilačke, ubilačke, zadesne), nisu ustanovljene statističke

značajnosti, iako naša studija, kao i pojedine druge (Ohmori i sar.1992, Arranz i sar., 1997,

Musshoff i sar. 2004, ), demonstrira niže vrednosti serotonina u samoubilačkim smrtima. Iako

bez statističke značajnosti, ova je studija pokazala određeni obrazac u razlikama koncentracija

ispitivanih analita u odnosu na različite uzroke smrti, kakav postoji i pojedinim navodima iz

literature: Quan i sar. (2011) i Zhu i sar. (2007) takođe navode, ali statistički značajno, niže

vrednosti monoamina u hipotermiji, a više u asfiksijama, utopljenju i srčanoj smrti, slično

ovome i Ishikawa i sar. (2013) u mehaničkim povredama, utopljenju i intoksikaciji; Arranz i

sar. (1997) povišene vrednosti serotonina, dopamina i noradrenalina u likvoru kod trovanja

ugljenmonoksidom, dok Wilke i sar. (2007) nisu ustanovili nikakve razlike. Svi literaturni

podaci ukazuju na velike varijacije unutar izmerenih opsega vrednosti, zbog čega ispitivani

uzorak zahteva mnogo veću brojnost.

Značajno negativna korelacija između ispitivanih analita u odnosu na uzrast ispitanika, što

korespondira i sa podacima iz literature (Zhu i sar., 2007, Ishikawa i sar. 2013)), demonstrira

redukovanu serotonergičku i simpatičko/adrenomedularnu aktivnost u starijoj životnoj dobi.

Suprotno, vrednosti rastu sa dužinom postmortalnog intervala, što je opservacija i u drugim

studijama (Kauert i sar., 1988, Hirvonen i sar., 1996, Quan i sar. 2011, Ishikawa i sar., 2013),

a rezultat je degradacije i/ili difuzije iz okolnih tkiva i postmortalnih promena u enzimskoj

aktivnosti.

Odsustvo korelacije između dobijenih koncentracija ispitivanih monoamina u

cerebrospinalnoj tečnosti i serumu, u ovoj studiji, potvrda je činjenice da su njihova centralna

i periferna sinteza i uloga u organizmu (kao neurotransmitera i hormona) nezavisne, stoga i

vrednosti u serumu ne mogu biti marker njihove centralne aktivnosti. Takođe i koncentracije

u različitim telesnim tečnostima (komorski i lumbalni likvor, kardijalni i periferni serum), koji

su fiziološki međusobno zavisni, zbog postmortalne degradacije i difuzije, ne pokazuju

značajne korelacije.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Damjanjuk Irina, Popović Vesna, Lukić Vera, Soldatović Ivan, Mihailović Zoran, Atanasijević

Tatjana Postmortem serotonin level in cerebrospinal fluid as a marker of the manner of death

Vojnosanitetski pregled, 2018 OnLine-First (00):49-49 doi.org/10.2298/VSP170221049D

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Sudskomedicinski značaj određivanja postmortalne koncentracije

kateholamina, serotonina i acetilholina u odnosu na uzrok i poreklo smrti“ dr Irine

Damjanjuk, predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju neurotransmiterske i

hormonalne uloge ispitivanih jedinjenja kao biomarkera stresnog odgovora u procesu

umiranja. Ovo takođe ističe i značaj doprinosa tanatohemije sudskomedicinskoj praksi.

Upotreba ovih analiza u rutinskoj sudskomedicinskoj praksi uslovljena je uvođenjem

referentnih rangova “normalnih” vrednosti ispitivanih analita, na osnovu kojih bi se mogli

interpretirati dobijeni rezultati. Hipoteza da vrednosti monoamina pokazuju izvesnu pravilnost

u pogledu porekla i uzroka smrti se pokazala tačnom: vrednosti monoamina su pokazale više

vrednosti u nasilnim smrtima u odnosu na prirodne, a za dva monoamina – serotonin i

dopamin i sa statističkom značajnošću. Takođe, dobijene vrednosti su pokazale i izvestan

obrazac u odnosu na pojedine uzroke smrti. Bez obzira što se u literaturi ovi neurotransmiteri

proglašavaju postmortalnim biomarkerima stresnog odgovora, ostaje pitanje da li ustanovljene

razlike u dobijenim koncentracijama treba posmatrati kroz pretpostavljeni fizički i psihički

stres ili sa aspekta patofizioloških promena u sklopu disfunkcije CNS-a i drugih organa u

različitim mehanizmima smrti. Praktična upotreba određivanja njihovih vrednosti, uprkos

velikim varijacijama, uz kompletnu autopsijsku dijagnostiku, bila bi korisna u evaluaciji

uzroka i porekla smrti, onda kada su morfološke karakteristike minimalne ili odsutne , kao što

je slučaj npr. mehaničkih asfiksija, intoksikacija ili hipotermije i u evaluaciji magnitude

psihičkog i fizičkog odgovora u procesu umiranja, što bi imalo implikacije i u

krivičnopravnom sistemu.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

precizno definisani, naučni pristup je originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada

savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni

odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju „Sudskomedicinski značaj određivanja postmortalne koncentracije

kateholamina, serotonina i acetilholina u odnosu na uzrok i poreklo smrti“ dr Irine

Damjanjuk i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih

nauka.

U Beogradu, 08.06.2018.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Tatjana Atanasijević Prof. dr Vesna Popović

_______________________ _______________________

Prof. dr Zoran Mihailović

_______________________

Prof. dr Tihomir V. Ilić

________________________